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A balesetmentes közlekedésért 
A JATE Ságvári Endre Gya-

korló Általános Iskolájában két 
éve működik az a pedagógusok, 
ból álló csoport, amely célul tűz-
te ki, hogy a közlekedés oktatá-
sában, első időkben iskolai, ké-
sőbb városi, megyei, országos 
szinten is élen kell járnia. 

Hogyan is kezdődött? Mint 
minden évben, iskolánk 1976-ban 
is részt vett a városi Közlekedés-
biztonsági Tanács által szervezett 
Nemzetközi Iskola Kupa verse-
nyein, ahol csapatban és egyéni-
ben is első helyezést ért el. Elő-
ször Iskolai szinten foglalkoztunk 
a tanulók tudásának bővítésével. 
Az úttörőcsapat segítette elgon-
dolásainkat: elsősorban a közle-
kedésben előforduló oktatási és 
nevelési kérdésekben. Biztosítja 
a szervezet azt a keretet, ahol 
ezt a fontos tevékenységet vé-
gezhetjük. 1978-ban elindítottuk 
a három fordulós KRESZ-szak-
próbákat, amelyben összesen 1500 
úttörő vett részt. Már az első év-
ben bevontuk Szeged összes isko-
láit. Áprilisban kerékpáros aka-
dályversenyt rendeztünk, melyen 
500 pajtás jelent meg. Csaknem 
minden hónapban KRESZ-dél-
után szervezésére került sor. Az 
első évben, 1976-ban a nyolcadik 
osztályos tanulók 90 százaléka 
kapott segédmotorvezetői igazol-
ványt. 

Iskolánk nevelői teljes egészé-
ben e feladatokat megoldani nem 

tudták volna, ha nem kapnak a 
társadalmi szervektől segítséget. 

1977-ben az előző évi tapasz-
talatok alapján kezdtük el a 
munkát. A tanulók megszokták 
és igényelték a KRESZ-rendez-
vényeínket, melyeken szívesen 
vettek részt A városban elsőként 
vezettük be a Hősök Kapujánál 
az úttörő járőrök szolgálatát 
Folytattuk a KRESZ-szakköri 
munkát is. Ebben az évben is 
rendszeresen sor kerül kirándu-
lások, vitadélutánok, raj- és Örsi 
versenyek megrendezésére. Az is-

kola közlekedési tevékenységében 
jelentős segítséget nyújtanak 
Szeged vállalatai és intézményei 
is. 

Az idén KRESZ-bábcsoportot 
hoztunk létre általános iskolá-
soknak és óvodásoknak egyaránt, 
emellett részt veszünk a Baleset-
mentes Közlekedésért elnevezésű 
országos versenyben, amelyben 
szeretnénk tovább öregbíteni is-
kolánk jó hírnevét. 

TAMÁSI JÁNOS 

Egyetemi Kollégiumi Tanács alakult 
Az ifjúsági parlamenteken, kül-

döttértekezleteken, de különösen 
a József Attila Tudományegyete-
men megrendezett diákfórumakon 
nem egyszer és nem is kétszer 
hangzott el a már-már örökzöld 
téma: növelni kellene a kollégiu-
mi férőhelyek számát, emelni kel-
lene színvonalukon — ezzel is 
hozzájárulva a hallgatók szociá-
lis- és életkörülményeinek javí-
tásához. A rendkívül magas al-
bérleti árak ellensúlyozásakép-
pen az albérlők házának létreho-
zására vonatkozó ötlet egyelőre 
kivitelezhetetlen. Maradt tehát 
középpontban továbbra is a kol-
légium E kérdéseken túl sokak-
ban felvetődött az a gondolat is. 
hogy miként lehetne egységessé 
tenni az egyetemi fiatalság e kö-
zös otthonainak irányítását A 
példáért sem kellett túlságosan 
messzire visszatekinteni, hiszen a 
budapesti Eötvös Lóránd Tudo-
mányegyetemen napjainkban is 
működik, a hatvanas évek elején 
pedig Szegeden is létezett Egye-
temi Kollégiumi Tanács. Az ak-
kori szervezeti forma azonban, 
sajnos, már elavulttá vált 

Nos, éppen az elmondottak mi-
att tölthet él valamennyiünket 
örömmel a hír: február Z-án 
Egyetemi Kollégiumi Tanács ala-
kult a József Attila Tudomány-

egyetemen,. Az ú j testület létre-
hozásának célja — amint arról 
Pályi Béla. a Kollégiumi Tanács 
titkára tájékoztatott bennünket 
—, hogy a rektor és az Egyetemi 
Tanács véleményező, tanácsadó, 
javaslatokat tévő szerveként mű-
ködjön közre az egyetemi kollé-
giumok tevékenységének össze-
hangolásában. a diákotthoni ne-
velőmunka egységes elvek szerin-
ti irányításában. Az újonnan lét-
rehozott Tanács további felada-
tainak sorában szerepel az egyes 
diákotthonok egymástól való el-
szigeteltségének megszüntetése, az 
ideológiai és művészeti neveléssel 
kapcsolatos feladatok megvalósí-
tása a szakkollégiumi rendszer 
elterjesztése a diákság e szociális 
létesítményeiben. 

Az elkészült szervezeti és mű-
ködési szabályzat alapján a most 
megalakított Egyetemi Kollégiumi 
Tanács elnöke dr. Rács János ok-
tatási rektorhelyettes. A testület 
munkájában részt vesznek a kol-
légiumok igazgatói, a diákbizott-
ságok titkárai, a dékánhelyette-
sek. az egyetemi párt- és KISZ-
szervezet képviselői, valamint a 
JATE Rektori Hivatalának kollé-

giumi kérdésekkel foglalkozó dol-
gozói. A demokratikus döntések 
kialakítását kívánja elősegíteni az 
a tény. hogy ülésein a tanács el-
nöke által meghívott bármely sze-
mély részt vehet 

A hónán elején megalakult 
Egyetemi Kollégiumi Tanács Idei 
első félévi programjában régóta 
napirenden lévő kérdésekkel fog-
lalkozik. Mint megtudjuk, éppen 
a közeljövőben megtartandó első 
ülésen olyan igények teljesítésé-
nek lehetőségeiről lesz szó. mint 
a kari és koedukált kollégiumok 
kialakításának kérdése. Az egye-
temi hallgatóság közös otthonai-
nak karonként történő elkülöní-
tése természetesen számos egyéb 
gond megoldását, további tenni-
valókat sürget (Gondoljunk csak 
itt az egyes létesítmények felsze-
reltségben. színvonalbeli különb-
ségeire!) A hibák, hiányosságok 
kiküszöbölése ugyancsak a Kol-
légiumi Tanács feladatai közé 
tartozik. Ennek mintegy előzete-
sen eleget téve tűzte a testület 
további ülésének napirendjére a 
Bolyai Kollégium korszerűsítésé-
vel. otthonosabbá tételével kap-
csolatos kérdéseket. 

(ssalsy) 

A ,,szőregi nemzetség"-ről 
Intézményeink oktatói több-

éves tudományos munkálkodásá-
nak eredményeként jelentős mo-
nográfiával gazdagodott a hely-
történeti szakirodalom. A szege-
di városi tanács végrehajtó bi-
zottsága művelődésügyi osztályá-
nak kiadásában a napokban meg-
jelent a Szóreg és népe című kö-
tet. A magyar és szerb nemzeti-
ségű község újratelepítésének 
230. évfordulója apropóján ki-
adott, Hegyi András által szer-
kesztett tanulmánykötet sokolda-
lúan mutatja be Szőreg múltját 
és jelenét — a „szőregi nemzet-
s é g - e t. 

A kötet elején Andó Mihály: 
Szőreg természet földrajzi vi-
szonyai című tanulmányában a 
község településének természeti 
földrajzi okait tárja fel. Szabó 
József a következő fejezetben 
a község földrajzi neveit 'ismer-
teti, források alapján részletesen 
elemző kísérletet téve a Szőreg 
nép eredetének megfejtésére. 

A falu történetével foglalkozó 
fejezetek Trogmayer Ottó: Sző-
reg őstörténete című munkája 
nyitja, amelyben történeti for-
rásmunkák és a helyszínen vég-
zett ásatások alapján a különbö-
ző korok fellelhető emiékelt 

regisztrálja. írásos dokumentu-
mokra támaszkodva elemzi Sző-
reg középkori történetét Kará-
csonyi Péter, bizonyítva, hogy a 
település a 150 éves török ura-
lom idején lakatlan pusztává 
lett. Az újjátelepítéstől 1948-ig 
Rákos István tárja fel a község 
történetét, részletesen elemezve 
az idetelepülő lakosság foglalko-
zását, birtok- és gazdasági vi-
szonyait, a jobbágyok társadalmi 
helyzetét és terheit Szántó Im-
re: A polgári forradalom és a 
szabadságharc időszaka. Szőre-
gen (1948—1849) című tanulmá-
nya a helyzet részletes elemzésé-
vel szemléletesen eleveníti fel a 
nevezetes szőregi csatát. A dua-
lizmus idejének Szőregét mutat-
ja be Bezdán Sándor, adatokkal 
gazdagon Illusztrálva a népesség 
összetételét, gazdálkodásának jel-
lemzőit, a községpolitikát. Hegyi 
András és Székely Lajos 1918-
tól a felszabadulás napjáig vizs-
gálja a falu történetét a Szőreg 
az ellenforradalmi korszakban 
című gazdag forrásanyagot fel-
táró és rendszerető tanulmányá-
ban. A szőregieknek a néphata-
lom megteremtéséért folytatott 
küzdelmét idéz; fel Szabó István: 
Az agrárviszonyok változásai 
Szőregen a felszabadulás után, 

és Nagy István: Küzdelem a nép-
hatalom megszilárdításáért Sző-
regen című, a gazdag dokumen-
tumanyag mellett a résztvevők 
és a szemtanúk vallomásait is 
felelevenítő munkája. 

A Szőreg népe című fejezetben 
Ferenczi Imre a népi szokásrend-
del és a viseleti módokkal foglalko-
zik. A helyszínen gyűjtött, s más 
forrásokkal tudományos alapos-
sággal összevetve elemzett anyag-
ból a bőséges kép- és rajzilluszt-
rációk segítségével — szemléle-
tesen tárul elénk a szokásrend 
közösségi és családi kialakítása, 
a közösségbe való beleszületés, 
a felnőttek rendjébe való belé-
pés magyar és szerb hagyomány-
világa, viselkedési és viseleti 
módjai. A fejezet végén Tóth 
Béla és Dér Endre írók riport-
jai, vallomásai hozáák közelebb 
az olvasót a szőregi emberekhez. 

Az alkotócsoport kollektív 
munkálkodásáról is tanúskodó 
értékek monográfia • bizonyossá-
gát adja annak, hogy társada-
lomtudományokkal foglalkozó 
oktató kutatóink mindinkább kö-
tődnek szűkebb környezetükhöz, 
s azért kutatják a múltat, hogy 
annak feltárásával a jelenhez 
szólhassanak. 

SZ. M. 

Vadvirágnak 
helye nincs 

Bródy Jánost nem kell bemu-
tatni az olvasóknak. Nevét vala-
milyen formában mindenki is-
meri. Többen például úgy tud-
ják, hogy táncdalszövegíró. Két-
ségtelen: valami igazság ebben a 
meghatározásban is van. Már 
amennyiben elfogadjuk a tánc-
dalt, mint rosszul értelmezett 
műfaji kategóriát Ha azonban 
szűkítjük a kört, és az enyhén 
szólva dilettáns „táncdal" meg-
határozás helyett pop-rock mű-
fajról beszélünk, már nem elé-
gedhetünk meg ennyivel. Bródy 
nem egyszerűen táncdalszöveg-
író. Amit ő művel, az már rokon 
a költészettel. 

Amíg egykori kollégái — az 
„igazi" táncdalszöveg-írók — 
százszámra gyártották giccses, 
szirupos szövegeiket, addig Bró-
dy valami olyasmire „veteme-
dett", ami a hatvanas évek ele-
jén még egészen szokatlan volt 
e műfajban: ú j gondolatokat, ér-
zéseket mert kifejezni, és mind-
ezt úgy, hogy egy egész nemze-
dék magáévá tudta tenni. 

— Mi volt ennek az oka? Tör-
tént-e változás a műfajban a 

'hetvenes években? — többek kö-
zött ezekről a kérdésekről be-
szélgettünk a Fonográf-együttes 
-épszerű tagjával e«yik legutób-
bi szegedi fellépésüket követően. 

— Vllágéletemben az egysze-
rűségre, a közérthetőségre töre-
kedtem dalszövegeimben. Semmi 
mást nem csináltam, mint azt, 
hogy teljesen őszintén írtam le 
gondolataimat, érzéseimet Ez a 
hatvanas években még óriási 
merészségnek számított A meg-
szokott, kellemesen semmitmon-
dó, andalító közhelyek helyett 
mást hallottak az emberek Egy-
szer csak — mondjuk tánc köz-
ben — azt vették észre, hogy 
nemcsak a partnerra, de a szö-
vegre is lehet figyelni. 

— Indokolt-e a múlt idő? 
— Szerencsére nem. Ma már 

Inkább arra kapják fel az embe-
rek a fejüket, ha a régi giccses 
szövegeket hallják. Sajnos, a 
múlt kísért, mondhatnánk, a 
nosztalgia reneszánszát éli. A 
pesszimisták szerint a pop műfaj 
végleg válságba jutott. Sebaj, 
többszőr eltemettek már minket 
— mégis élünk. Szerintem, nem 
a popmuzsika jutott válságba, 
hanem az az elképzelés, hogy 
majd ml, fiatalok megváltjuk a 
világot Nekem még mindig az a 
fontos, hogy mi a közös ben-
nünk A valóság az, hogy egyre 
kevesebb A hetvenes évek költő-
szövegírója érzésem szerint Ma-
gyarországon Bereményi Géza. 

Amit ők ketten csinálnak Cseh 
Tamással, az fejezi ki legjobban 
korosztályunk érzéseit. 

— Ez jelentett-e változást sa-
ját elképzeléseidben? 

— Igen. Ma már nem téma 
őrjöhgő, dühöngő ifjúságról be-
szélni. Érthető, hiszen senki sem 
őrjöng, talán nincs is rá o k . . . 
és ha néha lenne is, akkor is in-
kább más formákat keresünk. 
Én arra törekedtem, hogy egy-
szerre lépjünk. Kiderült, az ös-
vény szűk, nem tudunk egyszer-
re lépni, sokan vagyunk. Lehet, 
hogy nem is kell. 

— A beat „temetői", vészma-
darai szerint a legnagyobb vesze-
delmet az elüzletiesedett szellem 
jelenti. Eltűntek a „nagy, lázadó 
gondolatok", helyettük monoton 
gépzene, szórakoztató könnyűze-
nei nagyipar van. A disco-sláge-
rek inflációja mintha a pesszi-
mistákat igazolná... 

— Ezzel egyetértek. A dtsco-
zene valóban nem kedvez a mű-
fa j rangjának. Ám, mint az iro-
dalomban, vagy a képzőművé-
szetben, a popmuzsikában is kü-
lönböző szintek vannak. Minden-
hol van giccs, ponyva, hamisít-
vány és valódi művészi alkotás: 

— A hatvanas években az il-
lés-együttessel nagy feladatra 
vállalkoztatok. Gondolok itt a 
népzenei motívumok tudatos át-
vételére, a verses nagylemezek 
megjelentetésére. Egyesek szerint 
a Fonográf-együttes eltért erede-
ti koncepciójától... 

— Amikor az „Illés" megala-
kult, még korlátlan lehetősége-
ink voltait, nem volt konkurren-
cia, hiszen mi voltunk az el-
s ő k . . . Aztán egyszerre csak ész-
revettük, egyre többen vannak 
körülöttünk. Egy hasonlattal él-
ve: kezdetben olyan volt azegéss 
műfaj, mint egy vadvirágos r é t 
Majd váratlanul megjelentek az 
erdészek. Védett területté nyilvá-
nították a rétet Ma már vadvi-
rágnak helye itt n incs . . . 

— Néhány évvel ezelőtt, egyik 
nyilatkozatodban, arra a kérdés-
re, művészet-e a popmuzsika, 
még nem tudtál határozott vá-
laszt adni. Kialakult-e azóta va-
lamilyen elképzelésed? 

— Igen. A popmuzsika — mű-
vészet Leginkább az iparművé-
szeihez hasonlítanám Mindenna-
pi fogyasztásra alkalmas műve-
ket készítünk. Oj igényeknek te-
szünk eleget, s ú j igényeket táp-
lálunk magunk is. Ha nem lenne 
popmuzsika, nagyon hiányozna 
valami az életünkből. . . 

*DEZS0 LÁSZLÓ 

Technika és kultúra 
Számos új, közérdeklődésre 

számot tártó könyvet jelentetett 
meg az utóbbi hónapokban a 
Gondolat Kiadó. Kiadványai kö-
zül itt most kettőre hívjuk fel a 
figyelmet. — A technika törté-
nete iránt érdeklődőknek (áz azt 
tanító történelem szakosoknak 
különösen) ajánljuk Petrik Ottó: 
Technikai kuriózumok című 
zsebkönyvét. A vékonyka kötet-
ben érdekes, különös, eredeti el-
képzeléseken alapuló, számunkra 
ma már „furcsaságnak" számító 
eszközökkel, gépezetekkel, kelet-
kezésük és utóéletük történetével 
ismertet meg a szerző. A számos 
ábrával, színes képpel illusztrált 
könyvben a kétcsőrű teáskanná-
tól Leonardo da Vinci „tűzorgo-
naján" s a világ „leg"-jein át a 
tengeri betegség megelőzésére ki-
talált különleges hajókabinok 
tervéig sokféle technikai kurió-
zummal ismerkedhetünk meg 
szórakoztató formában. 

AZ előbbinél lényegesen na-
gyobb koncentrációt, elmélyült 
tanulmányozást igényel a kiadó 
másik könyve A kultúra történe-
tisége. A Mátrai László akadé-
mikus tanulmányait egybegyűjtő 
kötet hat nagy fejezetre tagoló-
dik: I. Filozófiatörténet, II. Mű-

velődéstörténet, III. Történetfi-
lozófia, IV. Tudománytörténet, 
könyvtörténet, olvasás, V. Eszté-
tika és irodalom, VI. Vallástör. 
ténet és ateizmus. S bár a tarta-
lomjegyzék alapján úgy tűnhet 
hogy a szerző a témáknak a 
megszokottnál talán szélesebb te-
rületéről választotta vizsgálódásai 
tárgyát — a kötet mégsem kelti 
a „szétszórtság" látszatát. A ben-
ne foglaltakat ugyanis összeköti 
egy közös vonás. Amiről a beve-
zetőben a szerző így ír: „Jelen 
kötetet talán egy élet hordaléká-
nak lehetne nevezni. Olyan do-
kumentumok gyűjteményének, 
mely a filozófiai és történeti 
témák elméleti elemzésének tük-
rében Jól vagy rosszul, de min-
dig szövegszerű hitelességgel vall 
arról, hogy bizonyos ma^as mér-
tékű filozófiai fogalmak és ese-
mények miképp vészelhették ót 
fi fasizmus korának devalváció-
ját, és miért érhették meg a hu-
manizmus, racionalizmus, euró. 
paiság megtépázott eszméi, hogy 
a fasizmus bukása után friss, élő 
tartalommal újuljanak meg bi-
zonyságául annak, hogy a mun-
kásosztály valóban örököse mind-
annak a kulturális értéknek, me-
lyet az emberiség eddig alkotott." 
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